J-
PREFE I TURA DEI

VIÇOSIIDOCHIRO
COMPROMISSO COM O POVO

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° CP 03/2023-SEDUC

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril de 2024, às 14:00:00hs (quatorze horas), na sala da Comissão
de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação: PRESIDENTE —
Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa e seus membros Sra. Mayara Silva Cavalcante Castro e Sra. Áurea
Araújo Damasceno, para a lavratura da ATA do resultado do julgamento após análise das PROPOSTAS DE
PREÇOS dos licitantes habilitados, com observância nas disposições contidas na CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 03/2023-SEDUC, cujo objeto REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS E
CRECHES: E.E.F. JOÃO DOS ANJOS FONTENELE, E.E.F. FRANCISCO MAMEDE DE BRIT
C.E.B. NOSSA SENHORA DA ASSUNÇÃO E C.E.B. PROFESSOR JAIR SIQUEIRA DA SILVA. NO
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. Diante da análise da Comissão Permanente de Licitação e
parecer técnico do Setor de Engenharia, foi declarada CLASSIFICADAS as PROPOSTAS DE PREÇOS
das empresas: l a Classificada: 14) J.V. MARTINS ENGENHARIA ME, inscrita no CNPJ sob o n°
19.572.843/0001-90, R$ 2.673.074,01 (dois milhões, seiscentos e setenta e três mil e setenta e quatro reais
e um centavo); 2 '  Classificada: 24) MILLENIUM SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°
11.952.190/0001-63, R$ 2.692.257,38 (dois milhões, seiscentos e noventa e dois mil, duzentos e
cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos); 3 '  Classificada: 23) MASTER SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 26.991.913/0001-00, R$ 2.706.237,06 (dois milhões,
setecentos e seis mil, duzentos e trinta e sete reais e seis centavos); 4' Classificada: 13) ONSTRUTORA
BORGES CARNEIRO LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°01.590.549/0001-46, R$ 2.717.806,17 (dois milhões,
setecentos e dezessete mil, oitocentos e seis reais e dezessete centavos); 5' Classificada: 30) J L
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 14.026.525/0001-00, R$
2.717.836,37 (dois milhões, setecentos e dezessete mil, oitocentos e trinta e seis reais e trinta e sete
centavos); 6' Classificada: 38) CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no
CNPJ sob o n° 00.611.868/0001-28, R$ 2.718.803,82 (dois milhões, setecentos e dezoito mil, oitocentos e
três reais e oitenta e dois centavos); 7" Classificada: 35) 3D CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ
sob o n° 07.930.565/0001-17., R$ 2.723.594,86 (dois milhões, setecentos e vinte e três mil, quinhentos e
noventa e quatro reais e oitenta e seis centavos); 8' Classificada: 8) ELETROCAMPO SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°63.551.378/0001-01;., R$ 2.728.238,91 (dois
milhões, setecentos e vinte e oito mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa e um centavos); 9'
Classificada: 5) R A CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 13.772.961/0001-66;.R$
2.729.071,90 (dois milhões, setecentos e vinte e nove mil e setenta e um reais e noventa centavos); 10'
Classificada: 3) M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°
25.234.497/0001-33, R$ 2.732.512,29 (dois milhões, setecentos e trinta e dois mil, quinhentos e doze reais
e vinte e nove centavos); 11' Classificada: 27) VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.,
inscrita no CNPJ sob o n° 09.042.893/0001-02, R$ 2.740.417,97 (dois milhões, setecentos e quarenta mil,
quatrocentos e dezessete reais e noventa e sete centavos); e 12' Classificada: 33) R S M PESSOA LTDA.,
inscrita no CNPJ sob o n° 33.159.524/0001-89, R$ 2.746.795,35 (dois milhões, setecentos e quarenta e
seis mil, setecentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos). DESCLASSIFICADAS a
PROPOSTA DE PREÇO das seguintes empresas pelos motivos que se seguem: 4) SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 22.346.772/0001-12;
DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.5.1. (No orçamento da obra: REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA E.E.F. FRANCISCO MAMEDE DE BRITO a empresa apresentou no item 10.7 um
quantitativo de 2,00 m2 onde, no orçamento básico a quantidade correta é 2,88 m2.); 6) RAMILOS
CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 09.060.561/0001-50; DESCLASSIFICADA por não
atender ao Edital no ITEM 6.2.5.1. (No orçamento da obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.F.
JOÃO DOS ANJOS FONTENELE, a empresa apresentou no SERVIÇO DIVERSOS item 14.5 Cód.
C2284 o quantitativo de 25,84m onde, no orçamento básico o quantitativo R$25,80m); 9) MHE

ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 22.853.324/0001-05; DESCLASSIFICADA
por não atender ao Edital no ITEM 6.2.4.1. (No orçamento da obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
CEB NOSSA SENHORA DA ASSUNÇÃO a empresa apresentou no item 1.10 o valor unitário de

Rua Jose Joaquim de Carvalho. 473, Centro — Cep. 62.300-000 — Viçosa do Ceará — Ceará

~„p

PREFE I TURA DEI

VIÇOSO Do CM
COMPROMISSO COM O POVO

R$25,29 onde, no orçamento básico o valor é R$24,90); 10) WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.,
inscrita no CNPJ sob o n° 10.932.123/0001-14; DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM
6.2.5.1. (No orçamento da obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEB NOSSA SENHORA DA
ASSUNÇÃO a empresa apresentou no item 3.13 um quantitativo de 9,16 kg onde, no orçamento básico
a quantidade correta é 90,16 kg.); 12) W T CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°
10.998.158/0001-56; DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.5.1. (No orçamento das
obras: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.F. FRANCISCO MAMEDE DE BRITO, e na REFORMA
E AMPLIAÇÃO DO CEB NOSSA SENHORA DA ASSUNÇÃO, a empresa não apresentou
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO); 15) J G CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no
CNPJ sob o n°33.710.166/0001-50; DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.5.1. (No
orçamento das obras: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.F. FRANCISCO MAMEDE DE BRITO,
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEB NOSSA SENHORA DA ASSUNÇÃO e na REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA E.E.F. JOÃO DOS ANJOS FONTENELE, a empresa não apresentou
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO); 16) CONSTRUTORA AG LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°
34.326.829/0001-09; DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.2. (sem assinatura do
Engenheiro Responsável Técnico da Empresa); ITEM 6.2.5. (anexos da proposta sem assinatura); 18)
MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 21.691.178/0001-04;
DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.4.1 (No orçamento da obra: REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA E.E.F. FRANCISCO MAMEDE DE BRITO a empresa apresentou no item 1.30 valor
unitário de R$4,01 onde, no orçamento básico o valor é R$3,87. A empresa também apresentou no item
1.4 o valor unitário de R$8,67 onde, no orçamento básico o valor é R$8,38. A empresa também apresentou
no item 1.9 o valor unitário de R$298,89 onde, no orçamento básico o valor é R$288,70);.19) IMPERIUS
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 25.011.748/0001-10; DESCLASSIFICADA
por não atender ao Edital no ITEM 6.2.5.2. (não apresentou planilha de COMPOSIÇÃO DE PREÇOS);
20) B & C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 17.325.819/0001-21;
DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.5.2. (A empresa NÃO apresentou:
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS); 21) FORTALECE CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°
11.049.440/0001-50; DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.5.1. (No orçamento da
obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.F. FRANCISCO MAMEDE DE BRITO a empresa não
apresentou o item 1.3 (SINAPI 97647); 22) ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA., inscrita
no CNPJ sob o n° 12.049.385/0001-60; DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.4.1 (No
orçamento da obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEB PROFESSOR JAIR SIQUEIRA DA SILVA,
a empresa apresentou no SERVIÇOS PRELIMINARES item 1.3 Cód. C2102 o valor unitário com BDI
de 6,43R$ onde, no orçamento básico o valor unitário com BDI é 5,75R$); 25) APOLO SERVIÇOS LTDA.,
inscrita no CNPJ sob o n° 13.766.379/0001-97; DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM
6.2.5.1. (No orçamento da obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.F. JOÃO DOS ANJOS
FONTENELE a empresa não apresentou o item 1.6 (SEINFRA C1064)); 26) LF SERVIÇOS URBANOS
LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 45.687.486/0001-16; DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no
ITEM 6.2.5.1. (A empresa unificou suas planilhas orçamentárias, nos SERVIÇOS PRELIMINARES item
1.1 Cód. C1937 apresentou somatório do quantitativo de 6m2, enquanto o somatório das planilhas base é
de 24m2); 28) CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 22.575.652/0001-97;
DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.5.2. (A empresa NÃO apresentou:
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS); 31) TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o
n° 20.160.697/0001-75; DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.4.1. (No orçamento
da obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.F. FRANCISCO MAMEDE DE BRITO a empresa
apresentou no item 8.14 o valor unitário de R$16,66 onde, no orçamento básico o valor é R$16,64); 32)
CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 50.484.244/0001-65;
DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.4.1. (No orçamento da obra: REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA E.E.F. FRANCISCO MAMEDE DE BRITO a empresa apresentou no item 1.3 o valor
unitário de R$3,89 onde, no orçamento básico o valor é R$3,87. A empresa também apresentou no item
1.17 o valor unitário de R$0,78 onde, no orçamento básico o valor é R$0,77); 34) LEXON SERVIÇOS &
CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 07.191.777/0001-20;

Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro — Cep. 62.300-000 — Viçosa do Ceará — Ceará

PREFE I TURA DEI

VIÇOSO MERO
COMPROMISSO COM O POVO

DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.2. (sem assinatura do Engenheiro
Responsável Técnico da Empresa); ITEM 6.2.5. (anexos da proposta sem assinatura); ITEM 6.2.5.2. (A
empresa NÃO apresentou: COMPOSIÇÃO DE PREÇOS); 39) PRIME EMPREENDIMENTOS,
INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 13.997.118/0001-88;
DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no ITEM 6.2.5.1. ( No orçamento da obra: REFORMA
E AMPLIAÇÃO DO CEB NOSSA SENHORA DA ASSUNÇÃO a empresa não apresentou o item 6.5
(SEINFRA C4463). Sagrando-se VENCEDORA a empresa J.V. MARTINS ENGENHARIA ME, inscrita
no CNPJ sob o n° 19.572.843/0001-90, que apresentou a proposta com o menor valor global de RS
2.673.074,01 (dois milhões, seiscentos e setenta e três mil e setenta e quatro reais e um centavo),
como resta demonstrado no mapa comparativo de preços. Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto
no art. 109, inciso I, alínea "h" da Lei de Licitações, após a publicação deste resultado nos mesmos meios
do termo inicial. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão às 16:40min (onze
horas e quarenta minutos). Viçosa do Ceará/FE. 25 de abril de 2024.

FLA VIA MARIA CARNEIRO DA COSTA
Presidente da CPL

OLM O -  detnnlid CDC1fintçlbet>htn  171A Y It 11( egs Vital LOjt)

AUREA ARAUJO DAMASCENO /MA ARA SILVA CAVALCANTE CASTRO
Membro da CPL Membro da CPL

Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro- Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará